
Pag. 1 a 2 

 

 
 

 
 

Paliano, 17/02/2021 
All’Albo on line 

 
OGGETTO: DELIBERA 37 -  PROGRAMMA ANNUALE 2021 
 
Il giorno 15 Febbraio dell’anno 2021, alle ore 18.00, si è riunito (in seguito a regolare 
convocazione prot. n. 0000653/U del 08/02/2021) il Consiglio di Istituto on line 
tramite la piattaforma ZOOM, per discutere il seguente o.d.g.: 
 

OMISSIS   
 
PUNTO 2 - Programma Annuale: delibera di approvazione 
 
Il Presidente passa la parola al Dirigente Scolastico, che illustra ai presenti il Programma 
annuale delle entrate e delle spese dell'Istituto. Fa presente che tale Programma è già stato 
approvato dalla Giunta Esecutiva il 15 Gennaio 2021 e dai Revisori dei conti in data 10 
Febbraio 2021 (verbale assunto al protocollo con n. 0000711/E del 10/02/2021) 
Il Dirigente dettaglia come il Programma Annuale sia stato organizzato e analizzato 
seguendo l’impostazione e i principi del Nuovo Regolamento di Contabilità, seguendo le 
indicazioni contenute nelle note M.I. citate nella premessa della Relazione Illustrativa al 
Programma Annuale. 
Il criterio di base è stato quello di attribuire, ove possibile, a ogni progetto tutti i costi ad 
esso afferenti. 
Questa scelta mira ad avere riscontri contabili trasparenti, allo scopo di approfondire e di 
ottimizzare gli aspetti economici del servizio scolastico. 
Nel Programma Annuale per l’E.F. 2021 l’aggregato dell’avanzo di amministrazione è 
di € 70.926,69 (di cui 46.450,22 vincolato ed € 24.476,47   NON vincolato). 
Le entrate sono aggregate per fonte di finanziamento, secondo la loro provenienza. 
Il DS evidenzia che ulteriori altre entrate successive saranno oggetto di variazione in 
itinere. 
Le spese sono aggregate per destinazione e fonte di finanziamento, intesa come finalità di 
utilizzo delle risorse disponibili, e sono distinte in attività amministrative e didattiche, 
progetti. 
A ciascuna destinazione di spesa compresa nel Programma Annuale per l’attuazione del 
P.T.O.F. è allegata una scheda illustrativa finanziaria. 
Il DS rimarca che ovviamente il Programma Annuale pareggia sia nell’entrate che nelle 
uscite. 
Non essendoci osservazioni e/o richieste di ulteriori delucidazioni da parte dei presenti, il 
Presidente fa procedere alla votazione in modalità palese. 
 
Astenuti: 0  
Contrari: 0  
Favorevoli: tutti i membri presenti 



Pag. 2 a 2 

 

 
IL CONSIGLIO di ISTITUTO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTA la Relazione Illustrativa al Programma Annuale 2021;  
VISTI gli allegati A-B-C-D-E del Programma Annuale 2021;  
VISTA la nota prot. n. 4646/2019 recante istruzioni rispetto all’utilizzo del 
piano dei conti (Allegato 1 – nota prot. n. 2348/2018) e del piano delle 
destinazioni (Allegato 3 – nota MIUR 20 dicembre 2018 prot. n. 25674);  
VISTA la circolare prot. n. 74 del 5 gennaio 2019 che la competente Direzione 
Generale del MIUR ha pubblicato il 7 gennaio 2019 avente ad oggetto “Orientamenti 
interpretativi sul regolamento di contabilità” di cui al D.I. n. 129/2018 (La suddetta 
circolare è direttamente indirizzata alle Istituzioni Scolastiche ed Educative Statali e, per 
conoscenza, agli UU.SS.RR. ed ai Revisori dei Conti);  
VISTA la nota MIUR 23072 del 30/09/2020 indirizzata a questa Istituzione Scolastica 
avente ad oggetto “A.S. 2020/2021 - Assegnazione integrativa al Programma 
Annuale 2020 – periodo settembre-dicembre 2020 e comunicazione 
preventiva del Programma Annuale 2021 – periodo gennaio-agosto 2021.” 
CONSIDERATO il parere favorevole dei Revisori dei Conti espresso in data 10/02/2021 
(n. 0000711/E del 10/02/2021);  
SENTITA la relazione del DS; 

DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione del Programma Annuale 2021 il cui modello A viene 
pubblicati in Amministrazione Trasparente. 
DELIBERA 37  
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 
275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è 
esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il SEGRETARIO                                                                         Il PRESIDENTE 
Ins.te Paola IMPEROLI                                                          Sig. Vanorio CALAMARI 
 

PER COPIA CONFORME 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana NOBLER 


		2021-02-17T12:34:45+0000
	NOBLER IVANA




